Ainsi, al-Maqrîzî, dans son ouvrage, *Sulûk li-ma'rîfat al-mulûk*, complet panorama de l'ère ayyoubide-mamelouke, évoque la décision du souverain zangide Nûr ad-Dîn Mahmûd b. Zankî (mort en 569/1174)⁷² d'envoyer son général d'origine kurde Shîrkûh (mort en 564/1169)⁷³ avec des troupes turques en Égypte : « Ensuite il [Nûr ad-Dîn] l'envoya [Shîrkûh] en Égypte en tant que commandant en chef de l'armée des Ghuzz. Ce Shîrkûh et son frère Najm ad-Dîn venaient de Dwîn, une localité en Azerbaïdjan. Ils étaient tous les deux Kurdes (*wa-asluhûmâ mina l-Akrâd*)⁷⁴ ».

Et l'historien Abû Shâma (mort en 665/1268)⁷⁵ raconte, dans sa chronique sur le passage du règne des Fatimides à celui des Ayyoubides, que la raison la plus importante du choix de Saladin comme successeur de Shîrkûh était, « qu'il [Saladin] était Kurde (*inna aslahû mina l-Akrâd*) et qu'ainsi le pouvoir ne devait pas passer aux Turcs⁷⁶ ».

Modèle 2 : Tableaux géographiques

Quand le moine dominicain originaire de Florence, Ricold de Montecroce (1243-1320)⁷⁷, arriva en territoire anatolien, venant de Mossoul où il s'était rendu pour ramener sur le chemin de la vraie foi la multitude des Nestoriens, Jacobites et Maronites⁷⁸, il entra en contact avec un certain nombre de tribus kurdes. Dans l'ouvrage écrit après son retour, *Liber peregrinationis*, il nous donne un rapport relatant ses impressions :

„De Gente Curtorum

Inde progredientes ad meridiem venimus ad monstruosam et rabiosam gentem Curtorum qui excedunt in malitia et feritate omnes barbaras nationes quas inuenimus. Habitant autem in montibus et prruptis locis sicut capere ilustres. Vnde et Tartari qui subiugauerunt omnes alias nationes orientales illos non potuerunt subicere. Dicuntur autem Curti non quia sint brevis stature – sunt enim ualde magni in corpore – sed Curti in lingua persica sonat lupi.⁷⁹ Incedunt autem quasi nudi et discrinati cum longis capillis et longa barba et in capite ferunt quasdam cristas rubeas in signum superbie et dominii, et nisi Curtus faciat aliquod magnum malum et aliqua magna proditione uel deperadatione uel de magna occisione non habet inter eos honorem nec audet portare aliquid in capite nec inuenit uxorem. Postquam uero fecerit aliquid notabile malum dant ei uxorem magnam et potentem secundum malum quod fecit: si paruum, paruam, si magnum, magnam. Isti sunt Sarraceni et recipiunt alcoranum, et multum odiunt Christianos, magis autem Francos, maxime religiosos, in quorum occisione maxime crassantur. Horum rabiem conuertit Deus nobis in mansuetudinem et multam humanitatem prestiterunt nobis querentes socios nostros per desertum errantes et extraherunt eos de niuibus et fecerunt nobis magnos ignes et presentaerunt nobis mel siluestre et mana celi quod ibi < in deserto > eorum copiose descendit. Isti primo fuerunt Caldei et secundo fuerunt Christiani, et postea tertio facti sunt Sarraceni propter largam legem. In eis Maxime uigent tria peccata, scilicet homicidium, latrocinium et proditio, nam nullo modo potest homo confidere de promissione et iuramento eorum. Habent insuper predicti Curti multas alias bestialitates quas longum esset enarrare. Nam quando aliquis eorum suffocatur in flumine puniunt ipsum flumen mittentes aquam in utribus et percutientes fortiter super utres, et ipsum fluiuum diidentes in multas diuisiones, et diuertentes eum et prolongantes ei uiam ut faciant eum amplius laborare in cursu.⁸⁰